
Na osnovu člana 99. stav 1. Zakona o fiskalnim kasama ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 69/07) i člana 112. stav 1. Zakona o

administrativnoj službi u upravi Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 16/02, 62/02, 38/03, 42/04, 49/06 i 20/07),

direktor Poreske uprave Republike Srpske donosi

PRAVILNIK

O DINAMICI FISKALIZACIJE U REPUBLICI SRPSKOJ

(Objavljen u "Sl. glasniku RS", br. 55 od 13. juna 2008, 73/08, 92/08, 118/08, 127/08, 21/09, 58/09)

Član 1.

Ovim pravilnikom propisuje se dinamika uvođenja fiskalnih kasa u Republici Srpskoj.

Član 2.

(1) Pravna i fizička lica koja vrše promet robe na malo i veliko ili pružaju usluge obavezna su da stave fiskalne kase u funkciju registrovanja

prometa u rokovima propisanim ovim pravilnikom.

(2) Prilikom određivanja dinamike uvođenja fiskalnih kasa, u smislu ovog pravilnika, koristiće se, kao opšti standard, klasifikacija djelatnosti

iz Zakona o klasifikaciji djelatnosti i o registru jedinica razvrstavanja ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 113/04 i 110/05).

Član 3.

U periodu od 15. juna 2008. godine do 15. novembra 2008. godine vršiće se fiskalizacija kod:

a) pravnih lica koja obavljaju djelatnosti iz područja "N", i to iz sljedećih grana:

1)55.1 -Hoteli Ova grana obuhvata:

- usluge smještaja za kraći boravak u:

- hotelima, motelima i gostionicama,

- hotelima pogodnim za konferencije;

55.101 - Hoteli i moteli, s restoranom

55.102 - Hoteli i moteli, bez restorana

2) 55.2 - Kampovi i druge vrste smještaja za kraći boravak.

Ova grana obuhvata:

- usluge smještaja za kraći boravak u:

kampovima za odmor, kućama za odmor i stanovima, izdavanje prostora i uređaja za kampovanje,

druge usluge smještaja za kraći boravak, kao što su krevet i doručak,

omladinska odmarališta, planinarski domovi i kuće i dr.

55.234 - Ostale usluge smještaja za kraći boravak

3) 55.3 - Restorani Ova grana obuhvata:

- prodaju obroka koji se obično konzumiraju na licu mjesta, kao i prodaju pića uz obroke, eventualno uz neki vid zabave, u:

- restoranima.

- restoranima sa samoposluživanjem kao što su kafeterije,

restoranima sa brzo pripremljenom hranom, kao što su hamburger-barovi i dr.,

- restoranima iz kojih se hrana nosi,

- kioscima s prženom ribom i krompirom i dr.,

- kolima za ručavanje u željezničkim i drugim sredstvima putničkog saobraćaja.

Ova djelatnost ne obuhvata:

- prodaju preko automata i uličnu prodaju sladoleda. te lozova, kokica, knjiga i štampe.

4) 55.4 - Barovi 55.400 - Barovi. Ova djelatnost obuhvata:

- prodaju pića koja se uobičajeno konzumiraju na licu mjesta, eventualno uz neki vid zabave, u:

kafanama, barovima, noćnim barovima, pivnicama, vinarnicama i dr.

Ova djelatnost ne obuhvata:

- prodaju preko automata. koja se svrstava u podgrupu 52.630,

- prethodno pomenute aktivnosti koje se obavljaju u vezi sa smještajem, koje se svrstavaju u grane 55.1 i 55.2,

5) 55.5 - Kantine i ketering. 55.510 - Kantine

Ova djelatnost obuhvata:

- prodaju obroka i pića, uobičajeno po nižim cijenama, određenim grupama lica, većinom profesionalno povezanim:

- kantine u sportskim organizacijama, fabrikama i ustanovama,

- studentske menze,

- oficirske menze, 55.520 - Ketering

Ova djelatnost obuhvata:

- pripremanje obroka u centralnim jedinicama za potrošnju na drugim mjestima kao što je pripremanje gotovih obroka za:

- avionske prevoznike,

- željezničke i drumske prevoznike,

- bankete i prijeme,

- svadbe, zabave i druge proslave i priredbe;

6) lica koja obavljaju djelatnosti sljedeće grane iz područja "G":

52.3 - Trgovina na malo farmaceutskim, medicinskim, kozmetičkim i toaletnim preparatima

52.31 - Apoteke, izdavanje i spravljanje lijekova po recepturi

52.320 - Trgovina na malo medicinskim preparatima i ortopedskim pomagalima

52.330 - Trgovina na malo kozmetičkim i toaletnim preparatima

v) samostalnih ugostiteljskih radnji;

g) lica koja obavljaju djelatnost iz područja "G" trgovina na malo iz sljedećih grana:

50.5 - Trgovina na malo motornim gorivima 50.500 - Trgovina na malo motornim gorivima 52.1 - Trgovina na malo u nespecijalizovanim



prodavnicama

52.110 - Trgovina na malo u nespecijalizovanim prodavnicama, pretežno hrane, pića i duvana

52.120 - Ostala trgovina na malo u nespecijalizovanim prodavnicama

52.2 - Trgovina na malo hranom, pićima i duvanom u specijalizovanim prodavnicama

52.210 - Trgovina na malo voćem i povrćem

52.220 - Trgovina na malo mesom i proizvodima od mesa

52.230 - Trgovina na malo ribom, ljuskarima i mekušcima

52.240 - Trgovina na malo hljebom, kolačima i slatkišima

52.250 - Trgovina na malo alkoholnim i drugim pićima

52.260 - Trgovina na malo proizvodima od duvana

52.270 - Ostala trgovina na malo pićima i duvanom u specijalizovanim prodavnicama

52.4 - Ostala trgovina na malo novim proizvodima u specijalizovanim prodavnicama

52.410 - Trgovina na malo tekstilom

52.420 - Trgovina na malo odjećom

52.430 - Trgovina na malo obućom i predmetima od kože

52.44 - Trgovina na malo namještajem i opremom za osvjetljavanje i predmetima za domaćinstvo

52.450 - Trgovina na malo aparatima za domaćinstvo, radio i televizijskih uređaja

52.460 - Trgovina na malo metalnom robom, bojama i staklom

52.470 - Trgovina na malo knjigama, novinama i pisaćim materijalom

52.48 - Ostala trgovina na malo u specijalizovanim prodavnicama

52.5 - Trgovina na malo polovnom robom u prodavnicama

50.200 - Održavanje i opravka motornih vozila:

d) lica koja obavljaju djelatnost iz područja "K", i to iz sljedećih podgrupa:

71.400 - Iznajmljivanje predmeta za ličnu upotrebu i domaćinstvo, na drugom mjestu nepomenuto - iznajmljivanje videotraka, CD-a i slično

74.810 - Fotografske usluge;

e) lica koja obavljaju djelatnost iz područja "O", i to iz sljedećih podrazreda:

93.010 - Pranje i hemijsko čišćenje tekstilnih i krznenih predmeta

93.020 - Frizerski i drugi tretmani za uljepšavanje

93.040 - Tretmani za poboljšanje fizičkog stanja i raspoloženja.

Član 4.

U periodu od 1. oktobra 2008. godine do 31. decembra 2008. godine vršiće se fiskalizacija kod lica koja obavljaju djelatnosti:

a) lica koja obavljaju djelatnost iz područja "I", i to iz sljedećeg podrazreda:

63.300 - Djelatnost putničkih agencija i turoperatera: pomoć turistima, na drugom mjestu nepomenuta;

b) lica koja obavljaju ostale nepomenute djelatnosti, osim onih djelatnosti koje su oslobođene članom 5. stav 2. Zakona o fiskalnim kasama.

Član 4a.

(1) U periodu do 15. avgusta 2009. godine vršiće se fiskalizacija lica koja obavljaju djelatnost:

a) trgovine na veliko,

b) usluga između obveznika PDV-a u BiH, te usluga prema inostranim kupcima i

v) zdravstvene ustanove - domovi zdravlja i bolničke ustanove koje se finansiraju iz Fonda zdravstvenog osiguranja.

(2) Pod trgovinom na veliko, u smislu ovog pravilnika, pored kupovine robe radi dalje prodaje, podrazumijeva se dozvoljeni izvoz dobara i

prodaja proizvoda koju vrše lica iz proizvodnih djelatnosti sa proizvodnih skladišta, magacina i slično kupcima radi dalje prodaje ili prerade

uz obavezno izdavanje fakture.

Član 4b.

Do isteka rokova iz člana 3. stav 1, člana 4. stav 1. i člana 4a. stav 1. ovog pravilnika, pravna i fizička lica koja vrše promet robe na malo i

veliko ili pružaju usluge, dužna su da preko ovlašćenog servisa podnesu Poreskoj upravi zahtjev za inicijalnu fiskalizaciju fiskalne kase.

Član 5.

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srpske".

Broj: 06/1.01 /0101 /014-60/08

15. maja 2008. godine, Banja Luka

Direktor, Vlado Vrhovac, s.r.


